

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

El-Cezire Müstear Bir Çığırkandır!

Haber:

El-Cezire, Ukrayna'daki savaşıla ilgili yayınları tek tek yayınlamaya devam ediyor ve tüm dünya haberlerini ise ihmal ediyor.

Yorum:

Ukrayna'daki savaşı başından beri takip edenler el-Cezire kanalının bir Ukrayna kanalı olduğunu ya da Rusya'nın Ukrayna'yı işgalini haber yapmak için geç saatlere kadar uyanık kaldığı ve yayın yapmaya özen gösterdiği için savaşın Irak'ta, Mısır'da veya Cezayir'de olduğunu zanneder. Zira gazeteci ve muhabirler Ukrayna'nın geneli hakkında yayın yaparlarken aynı zamanda örneğin Yemen veya Suriye'deki şiddetli savaşlara, Yahudilerin Filistin'deki halkımıza yönelik saldırılarına ve el-Cezire'nin her zaman ilgi duyduğu diğer olaylara tanık olan İslam beldeleri de dahil tüm dünyayı ihmal etmektedirler.

Örneğin basında, Yahudi varlığının başkanı Herzog'un Türkiye'yi ziyaretine ve Erdoğan'ın onu tören alayı içinde kabul etmesine ve aynı şekilde aynı kişinin BAE'ni ziyaret ettiği gün veya Başbakanı Bennett'in Bahreyn'i ziyaret ettiğinde yaptıklarına ilişkin haberlere tanık olmadık.

Yine el-Cezire'nin kanallarından, işgal güçlerinin Kalandiye mülteci kampına düzenlediği baskına, iki genci şehit etmelerine veya yerleşimcilerin Şeyh Cerrah mahallesinin evlerine yaptığı saldırıya ilişkin haberleri ne işittik ne de tanık olduk.

Sudan'ın gösterileri artık el-Cezire için medya değeri taşıyor ve hükümetin değişim çağrısı yapan göstericilere yönelik suistimalleri ve saldırıları hakkında orada neler olup bittiğini hiç kimse bilmiyor.

El-Cezire, sanki Yemen'de güvenlik aniden istikrara kavuşmuş ve bu konuda konuşmaya gerek yokmuş gibi Yemen haberlerini yayınlamayı bile ihmal etmiştir. Irak, Suriye ve diğerlerini de...

Bunlar, kesinlikle Ukrayna'da olanlardan daha da kötü olan ve hala olmaya devam eden İslam beldelerindeki büyük olaylar, sürekli savaşlar, ölümler ve yerinden edilmeler hakkındaki örneklerdir. Peki el-Cezire neden tüm dünyadaki olayları görmezden gelerek 24 saat Ukrayna-Rus savaşı haberlerine odaklanıyor?! Oysa diğer uluslararası haber kanallarının da yayın yaptıkları ancak diğer olayları da ihmal etmeden dengeli ve kabul edilebilir bir yayın yaptıkları gözlemlenmektedir.

El-Cezire, iddiasına göre uluslararası Arapça konuşan bir haber kanalıdır. Bu yüzden asıl olarak medyanın, Arap izleyicilerin sorunlarını vurgulamaya ve endişelerini dile getirmeye yönelmelidir. Bu ise izleyicilerin Ukrayna'daki savaşı umursamadığı anlamına gelmez, ancak her şeyin bir değeri ve önceliği vardır.

Bizler, Ukrayna'daki savaşın, Rusya'yı zayıflatmak ve onu Ukrayna bataklığına sürüklemek için Amerika ve İngiltere başta olmak üzere Batılı sömürgeci ülkeler arasındaki bir çatışma olduğunun farkındayız. Ayrıca savaşın, Amerika'nın politikalarına bağlı kalmaya devam etmeleri ve kendisinde uzaklaşmamaları için ekonomik baskılar yoluyla Avrupa Birliği ülkeleri üzerine hegemonyasını dayatma gibi başka kazanımları da vardır. Buna binaen kanalın savaş olaylarına yönelik bu ilgi ve ihtimamı, siyasi olarak bu sömürgeci ülkelerin çıkarlarına hizmet etme eğiliminde olduğunu ve takipçileri ve izleyicileri arasında farkındalık oluşturmak için yayın yapmadığını göstermektedir.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

M. Yusuf Seleme